H 78 In illarum partium vico, qui, si recte memini, Tubara vocatur, ultra triennium præ-

43 dicavit,

A. V. J. AN-
TISTIO.
per baptizatos
muta idola
comburi: sa-
crificulum

dicavit, suisque manibus plures quam mille ac quingentos Indos baptizavit; qui deinde, eodem suadente, suis etiam manibus innumera idola publice combusserunt; que cum in variis istius deserti locis abscondita laterent, utebatur aliquorum simplicitate puerorum, quo per blanditias inducebat, ut loca proderent, ubi idola delitescerent. Conabatur etiam alterum idolorum sacrificulum, magni ingenii virum, convertere, ut hujus exemplo multos alias ad Christum adduceret; sed nihil in eo profecit. Recurrit igitur ad Deum, toto biennio gravibus sui corporis afflictionibus, frequenter Missarum oblatione, continuisque precibus instans; quo elapsa tempore, dum minime exspectabat, idem Indus eum accersi jussit. Accedens graviter ægrotantem offendit rogavitque, quid vellet. Respondit Indus, se firmiter credere, omnipotentem Deum misisse in mundum Filium suum, ut homines viam cœli doceret; huncque in cruce mortuum esse, ut eos a peccato et protestate dæmonis liberaret; ac propterea velle se

B Christianum fieri.

graviter de-
cumentem ba-
ptizat: signo
Crucis

79 Cum igitur ipsum in fide instruxisset, quantum tum quidem instrui potuit, baptizavit; moxque post cepit Indus vehementer tremere; rogatusque a Patre, Cur trepidas? Quia, inquietus, multi dæmones, instar turpissimorum animalium, circumstant; minantes scilicet illum in frusta diserpere, quod, postquam eum toto vitæ tempore tantopere honorablem, principemque ac majoris auctoritatis præ ceteris omnibus sacerdotibus fecerant, ab eodem deseruerent. Quod ut audiret bonus Pater, priusquam inde recederet, e junco Crucem fecit, et ad caput lecti collocavit; dum vero illuc postea rediit, ex eodem sacrificulo audiuit, semper ad portam adstituisse demonem, qui horribiliter ululabat, nec umquam ingredi ausus fuerat. Nescio, utrum in accessu ad Indias, an in reditu accidenter, ut in quadam portu quamdam puellam papulis laborantem solo Crucis signo sanaverit.

et Corona Ma-
riana miracu-
la patrat.

80 Multa quoque alia, sed nobis incognita, patravit in Indiis; ex certa tamen relatione scio, eum, cum quamdam Coronam Marianam daret cuidam hujus civitatis incolæ, dixisse, ut eam magna in veneratione haberet, quod Indias petenti eam sibi dedisset frater Thomas de Arenas, concionator excellentissimus, cui ipse donaverat suam, adjecitque: Haec Corona in Indiis sanavit infirmos, convertit peccatores, ac puto, etiam resuscitasse mortuos; proinde reverenter serva. Quin et ipsem tanti eam faciebat, ut interdum mitteret infirmorum capitì imponendam, et aliquoties una alterave hebdomada commodaret. Alteri pia personæ etiam clarius dixit: Hanc mihi Deus præstítit gratiam, ut haec Corona mortuos revocaverit ad vitam.

Deflet auctor
sueorum in
scribendo in-
curiam.

81 Utinam multa alia, quæ hic Servus Dei fecit in Indiis, ad nostram notitiam pervenissent; sed haec non perseverunt, nec per ventura credo, nisi in celo; maxime, quod nos fratres S. Dominici soleamus negligentes esse in aliis faciendis certioribus eorum, quæ in nostro Ordine contingunt. Quare sperare ne queo, fore ut istius provinciae patres nos earum rerum faciant certiores. Vere ego, patrem fratrem Ludovicum aliquando audiens quædam mirabilia de nostris patribus, puta, de beato

fratre Dominico Betanzi, aliquis narrantem, D admodum dolui, perpendens, nostros eadem negligentia, qua usi fuere in istis, etiam uti in his. Utque laudabat ille plurimum diligenter patrum Jesuitarum, quod memorie prodiderunt labores, quos sui subierunt in Japonia, China, aliisque oris, in quibus Evangelium prædicarunt, ita improbabat negligentiam nostrorum, quod, cum sui in Indiis Occidentalibus et Orientalibus, Taprobano f, multisque aliis in regnis tantopere laboraverint hactenus a Pontificatu Alexandri VI g, ac in multis oris Guineæ h jam inde a temporibus Innocentii VIII, qui Alexandrum in Pontificatu precessit (uti narrat Joannes de Beros, Lusitanæ chronologus) vix ullus repertus fuerit, qui curaverit litteris consignare afflictiones ac martyrium nostrorum patrum; sed omnia pretermiserunt cognoscenda in vita altera; et si ego quidquam de iis audiverim, acceperi vel a personis secularibus vel ab aliis Religiosis, non a nostris.

82 Post aliquot annos statuit pater Ludovicus Gubernatorum reverti in Hispaniam, quod ægerim ferret in Indos xvij. et Bartholomæi de las Crucis i Cause

reverti in Hispaniam, quod ægerim ferret quorundam expugnatorum i ac gubernatorum Indiarum nimiam crudelitatem, qui non solum Indos sepius levi de causa nullaque justa ratione occidebant, verum etiam impediabant divini verbi prædicationem. Interdum etiam, dum magno Indorum numero predicabantur, accurrebat præfectus regius, ac fuste ejiciebat omnes ex ecclesia, Exite, inquiens, nebulos, ad opera vestra; cumque hi non modo inermes, sed etiam nudi essent (nam in aliquibus ejus regionis partibus semper nudis incedunt corporibus) necesse eis erat e vestigio abscedere, et concionator solus manebat in cathedra k. Sed quod ipsum (uti ex eodem sepius audivi) ut inde recederet, plane permovit, fuit epistola domini fratris Bartholomæi Casai l, qui, non modo cum sæcularis presbyter esset, ex Hispania pluries in Indias, atque ex Indiis in Hispaniam, in earum commodum navigavit, sed etiam postquam nostrum habitum induerat, quinquaginta paulo minus annis, quibus illum tulit, eorumdem perpetuum patronum se exhibuit.

83 Denique, quo posset huic operi charitatis melius incumbere, abdicavit episcopatum, Ciapæ, rediitque in Hispaniam, ubi multum ei laborandum fuit cum Sepulveda m, et a domino nostro rege n multas gratias Indis obtinuit, ut etiam ante ab imperatore Carolo V æternæ memorie impetraverat. Quamvis autem videret, se ob tot labores ex amore gentium inique tractatarum susceptos, a nonnullis historicis, qui iisdem Indiarum tyrannis adulabantur, reprehendi; Christi tamen honorem semper præ oculis habens, nihil istud curabat, sed opportune et importune arguebat increpatum quorundam sævitiam, semper studens, ne eæ nationes privarentur jure, quod ipsis ex lege naturali regumque diplomatis competitabat. Porro harum Chiapensis episcopi ad Bertrandum litterarum summa erat, ut in istarum gentium conversionem omni nisu incumberet; sed, quia ducum militarium o ac gubernatorum confessiones audire solebat, eos sedulo admoneret, si fixos a rege privilegiorum terminos transgressi gentem tyrranic tractassent. Cum vero pater Bertrandus dictum episcopum ob suas virtutes doctrinamque

A doctrinamque magni faceret, vehemens eum incessit desiderium revertendi in Hispaniam, ut hisce se scrupulis exoneraret.

*Redundandi fu-
culturis accepta*

84 Dabam ego tum temporis studiis operam in nostro conventu Salmanticensi, ibique ab illius fratribus rogatus supplicavi nostro patri generali magistro, Vincentio Justiniano (quem Pius V sancte memorie ob sua merita et virtutes S. R. E. Cardinalem postea creavit) ut permitteret ei redire in Hispaniam; qui, quamquam primo nonnihil difficultatis esset, trinas, in quibus hanc facultatem faciebat, litteras Vallisoletae p ad me transmisit, quarum ego binas hue Valentiam misi; tertiam fortuna committens, cuidam viatori tradidi. Accidit autem, ut Pater flumine Magdalenea q navigans, vehementer tempestate coactus fuerit multis milliaribus invitus retrogredi. Verum ecce, cum in terram pervenisset, adfuit ei aliquis cum praedicta epistola, quam ei commiseram, petitiue, an patria Valentinus esset, et quo nomine appellatus. Ita esse, respondit Pater;

B seque Ludovicum Bertrandum vocari. Tum iste epistolam ei tradidit, et pro portori pretio undecim scuta r exegit; quea Pater ex amore Dei libens persolvit, ac in genua procidens Deo grates rependit, quod liceret sibi sine scrupulo in Hispaniam reverti.

*fedam tempe-
statem signo
Crucis compe-
scit*

85 Navi itaque sollicite commissus inter navigandum terribili deprehensus tempestate est; vidensque navim vi fluctuum summo in discrimine versari, ne rumperetur, in eum locum se contulit, ubi majus erat periculum, seque opponens violentiae undarum, qua terribili tumultu altorum montium instar advolvebantur, interdum extenso brachio signum Crucis versus eas formabat; ac veluti haec divinum hoc signum agnoverint, dum ad navim proprius accederent, sensim rumpebantur. Non exiguo temporis spatio hoc miraculum tenuit; sed bonus Pater vanam gloriam veritus ex eo loco recedens navem in summo periculo reliquit; fluctibus terribilis, quam ante, eam ad submersionem conceutientibus. Extemplo ad illum recurrerunt nautæ, ejulata ac lacrymis impellentes, ut, unde recesserat, rediret.

C 86 Cumque ille eodem, quo prius usus fuerat, remedio uteretur, non solum mitigata est maris saevities, verum etiam omnino deserfuit, et omnimoda malacia subsecuta est. Dum haec ipsem cuidam familiari suo referebat, adjecit: Adverte, frater, haec non a sanctitate, sed a fide provenisse; de hac enim ait Christus in Matthao, quod, qui habuerit fidem Apostolorum, huic daturus sit potestatem patrandi miracula: quod intelligendum est, dum ita necesse fuerit propter eamdem fidem, aliusque de causis necessarium. In eamdem rem aiebat præterea: Deus majus lumen concessit Lucifer, quam mihi; ac nihil minus fuit damnatus; majoris etiam auctoritatis fuit Judas, qui se postea suspedit: idem mihi quoque contingere poterit: cum scriptum sit, nullum in hac vita scire posse, utrum odio, an amore, dignus sit s.

*ignotæ lingue-
barbaris utili-
ter prædicat:*

87 Postquam haec scripseram, in quemdam rusticum incidi, Hieronymum Fernandez nomine, qui plus quam septem mensibus patris Bertrandi comes itinerum fuit. Hic mihi retulit, appulisse se aliquando cum ipso ad insulam cuius incolæ majorem partem Mauri erant, quamquam et aliqui albi, ibidemque cœpisse

Patrem in foro prædicare quodam idiomate, A. V. J. VAN-
quod dictus quidem Hieronymus ignorabat, nisi dum ille loquebatur de Christo et passione ejus, at ipsum intellectum fuisse ab ejusdem insulæ incolis, certo arguento esse, quod finito sermone eorum multi ad eum accesserint, precantes, ut se Christianos faceret. Instruxit ergo illos in fidei mysteriis, saceroque lavacro abluit, ac post quinque dierum moram reliquit illis libellum, in quo sua manu descripsit Orationem Dominicam, Symbolum Apostolorum, salutationem Angelicam, antiphonam SALVE, aliaque ad doctrinam Christianam pertinentia; quem commisit aliquibus eorum, qui senioris judicii videbantur. Contra alii eorumdem Indorum, eo viso, fugiebant.

88 Insuper narravit, patrem Ludovicum et socium illius aliquoties per viam secessisse ab ipso, eoque solo relicto, in obviam silvam se contulisse; quod quia ordinarie faciebant diebus Veneris, suspicatus, id eos facere se flagellandi gratia, semel a longe secutus, flagellantes conspergit. Referebat denique, sibi per E deserta, montesque ac silvas proficiscentibus aliquoties magnas tigres, aliaque ferocia animalia occurrisse; cumque ipse dicaret: Quo me ducis, Pater; visne, me ab feras devorari? sanctus Vir, formato versus ista animalia signo Crucis, aiebat: Tace, fili, nec metue; quia Deus nobiscum est, neque illa nocebunt. Ut autem sciatis, quanto studio iste Pater curaverit celare mirabilia, quæ Deus per ipsum operatus in India est, dicam, quod Petrus Joannes Robles, rector Enguerae testatus est. Nimirus narravit hic, accepisse se epistolam a fratre suo, in qua significabat, quod, dum a promotorio de la Vela versus Carthaginem Indianum celoce navigaret, ea navis ex nautarum incuria in scopulum impacta dirupta fuit. Intam presenti discrimine invocata S. Maria de Rosario, salvatus fuit uno die ac duabus noctibus nando; ac certe ingens fuit Dei beneficium quod non submersus fuerit, aut præ fame mortuus, vel devoratus a belluis, quæ in eo mari natant.

89 Significavit præterea, cum jam in terram littori adnatantem eibis mirabiliter re-
ficiut.

Significavit præterea, cum jam in terram pertigisset, invenisse ibidem patrem fratrem Ludovicum, qui exspectabat eum in littore cum aliquot cibis ad eum reficiendum, qua re maxime indigebat, quippe qui potius mortuus erat, quam vivus. Jam vero post aliquot annos, jam reverso ex Indiis patre Ludovico, prædictus rector coepit de his cum illo loqui, eique gratias egit de beneficio, quod suo fratri contulerat; at Pater vetuit, ne cuiquam alteri indicaret; cum vero certissimum sit, non ita ipsum vetuisse, quod vellet celari miraculum, quantum hoc in honorem Deiparæ cedebat; necesse est, etiam aliquid intercessisse ipsimet honorificum, de quo istum loqui prohibebat. Ceterum cum jam huc pertigerimus, Deo reddamus gratias, quod aliqua scripserimus ex iis, quæ sanctus iste Vir patravit in Indiis, in quibus referendis, ne errarem, pedetentim processi, velut qui per silvam noctu incedit; verum nunc ad claritatem diurnam perveni.

ANNOTATA.

a Confirmantur haec ex Bulla canonizationis, quæ sic habet: Orationibus a Deo obtinuit,

A. V. J. AN-

TISTIO.

nuit, ut lingua sua Hispana, in qua natus erat, euangelizando, absque interprete intelligetur ab Indis.

b Huc facit, quod in Bulla canonizationis legitur: Pluries in testimonium fidei mortiferum quid bibens innoxie, discrimen vitae superavit.

c Fanum sancte Fidei, de qua hic, Hispanis Sancta Fe de Bogota, Americae Meridionalis civitas archiepiscopalis est in Novo regno Granatensi, cuius caput est.

d Carthagena, cognominata Indiarum, ejusdem Americanae Meridionalis civitas est in Terræ firmæ ora maritima Septentrionali, ac cognominis provincia caput; solentque ad eam Hispanas naves appellere; atque ipse quoque S. Ludovicus ex Hispania appulerat.

e Flumen Magnum Magdalena, Hispanis etiam Rio-Grande appellatum, Americae Meridionalis est, quod in Novo regno Granatensi e duobus fontibus longe invicem dissociatis, uti apud Martinierum in Lexico legitur, oritur, geminoque flumine labens, post varias ejusdem regni irrigatas provincias, coniunctis apud Teneriffam oppidum aquis, altero, quod alii Flumen S. Marthæ appellant, recepto, in mare Septentrionale se exonerat. Porro Fanum sanctæ Fidei de Bogota, quo pergebat Sanctus, situm est apud fluviolum Pati, qui praedicto flumini se miscet.

f Ampla Asiae insula in mari Indico est, nunc Ceylanum appellata.

g Ecclesiae prefuit Alexander VI ab anno 1492 usque in 1503.

h Guinea ampla Africæ regio est, varieque dividitur.